
1

ANO: 04  N°: 1320
quarta-feira

02 DE dezembro DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Vilson Azeredo de Barcelos

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edimilson Sousa dos Santos

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Lealdina Chaster Silva Dutra

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Sousa dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Sousa dos Santos – Secretário de Governo

DECRETO N° 3014/2020	                              EM 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

PRORROGA O PRAZO DE PAGAMENTO DAS PARCELAS 
VENCIDAS NOS PERÍODOS DE MARÇO A NOVEMBRO DE 
2020, DOS PARCELAMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E 
NÃO TRIBUTÁRIOS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os decretos municipais que estabeleceram medidas excepcionais 
e temporárias, indispensáveis ao enfrentamento da propagação do coronavírus, 
causador da COVID-19;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.973, de 16 de março de 2020, que 
reconhece a situação de emergência na saúde pública do Estado do Rio de Janeiro 
em razão do contágio e adota medidas de enfrentamento da propagação decorrente 
do novo coronavírus (COVÍD-19), e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 
2019;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8794, de 17 de abril de 2020, que reconhece o 
estado de calamidade pública em virtude da situação de emergência decorrente do 
novo coronavírus (COVID-19), declarado pelo Decreto nº 46.973, de 16 de março 
de 2020, e dá outras providências;

CONSIDERANDO que as medidas para o enfrentamento da propagação do 
coronavírus dificultaram o atendimento aos contribuintes por parte da Secretaria de 
Fazenda, causando muita inadimplência nos parcelamentos dos créditos tributários 
e não tributários,

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado o vencimento das parcelas de março a novembro de 2020, 
referentes aos parcelamentos de créditos tributários e não tributários, conforme 
Anexo I.

Parágrafo único. Os contribuintes que possuírem 03 (três) ou mais parcelas em 
atraso, anteriores ao período referido no caput deste artigo, não serão contemplados 
pela prorrogação prevista neste Decreto, conforme disposto no § 3º, do artigo 3º, da 



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 De DezembrO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1320

Lei Municipal nº 1227/2011.

Art. 2° As parcelas posteriores a este período não serão alteradas, 
devendo ser pagas de maneira cumulativa, juntamente com as 
parcelas cujos vencimentos foram alterados pelo presente Decreto.

Art. 3° Os requerimentos que se enquadrarem neste Decreto, deverão 
ser publicados em Edital da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a contar de 23 de junho de 2020.

Quissamã, 30 de novembro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ANEXO I

DECRETO MUNICIPAL N.º 3014/2020

PRORROGAÇÃO DOS PARCELAMENTOS
Parcela Vencimento

Março 2020 Até 30 de dezembro de 2020
Abril 2020 Até 29 de janeiro de 2021
Maio 2020 Até 26 de fevereiro de 2021

Junho 2020 Até 31 de março de 2021
Julho 2020 Até 30 de abril de 2021

Agosto 2020 Até 31 de maio de 2021
Setembro 2020 Até 30 de junho de 2021
Outubro 2020 Até 30 de julho de 2021

Novembro 2020 Até 31 de agosto de 2021

Observação: A data será de acordo com a escolha realizada 
pelo contribuinte no Termo de Reconhecimento de Dívida, tendo 
como limite a dada fi xada no Anexo I.

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 19.022/2020

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

18.912/2020 JOÃO CLÁUDIO DAMASCENO DE SÁ PNS MÉDICO PSF 01/12/2020 §2º artigo 15 da LC 006/2019.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 01 de dezembro de 2020.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 19.029/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNS MÉDICO PSF, THIAGO
VIEITES, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04 de outubro de
2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e homologado pela Portaria
18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA PREFEITA, 01 de dezembro de 2020.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 19.030/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNS MÉDICO PSF, GILDO
DADA CRUZ LOPES, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04 de
outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e homologado
pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA PREFEITA, 01 de dezembro de 2020.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA


